APROVADO
Em 25/03/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 34/2025

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Guarda Civil
Municipal (GCM) de Santana de Parnaíba, na pessoa dos GCMs Ronaldo (1º CL),
Jackson (2º CL) e Jurandir (3º CL), em reconhecimento à ação exemplar realizada
durante a apreensão de drogas no bairro Colinas da Anhanguera.

No dia 12 de março, às 21h40, especificamente na Rua Cândido Portinari, próximo ao
nº417, os GCMs avistaram dois indivíduos em uma motocicleta preta, sem
emplacamento, ambos utilizando capacetes pretos. O piloto estava vestindo uma
camisa vermelha e o garupa uma camiseta quadriculada de time de vila. Os GCMs
procederam ao acompanhamento da motocicleta até a divisa do município.

A operação teve início quando os GCMs abordaram os dois indivíduos, que se
encontravam em atitude suspeita e carregavam uma bolsa de pizzaria. Durante a ação,
o piloto conseguiu evadir-se, mas o garupa foi rapidamente cercado pelos agentes.
Diante da situação, ele abandonou a bolsa, que continha substâncias ilícitas. Foram
apreendidas as seguintes drogas: 7 Eppendorfs de lança-perfume, 420 Eppendorfs de
maconha, 664 Eppendorfs de crack e 1.241 Eppendorfs de cocaína.

Por meio desta Moção, a Câmara Municipal expressa seu profundo agradecimento e
parabeniza os GCMs da Guarda Civil Municipal de Santana de Parnaíba pela agilidade,
coragem e eficiência demonstradas durante a operação. Esta ação não só reforça a
segurança da nossa população, como também contribui de maneira significativa para o
combate ao tráfico de drogas em nosso município. ..e à promoção do bem-estar social.
A coragem e a dedicação demonstradas pelos GCMs Ronaldo, Jackson e Jurandir são
exemplos de compromisso com a proteção e segurança da comunidade. É essencial
reconhecer e valorizar o esforço dessas autoridades que, com profissionalismo,
enfrentam os desafios diários para garantir um ambiente mais seguro para todos.

A Guarda Civil Municipal de Santana de Parnaíba desempenha papel fundamental na
manutenção da ordem pública, atuando de maneira proativa para prevenir crimes e
proteger os cidadãos. A ação realizada pelos GCMs durante a apreensão das drogas
demonstra não apenas a habilidade técnica necessária para realizar a abordagem com
segurança, mas também a preocupação com a preservação da ordem e da integridade
física de todos os envolvidos.

Esta Moção de Aplausos, além de reconhecer o mérito individual dos GCMs Ronaldo,
Jackson e Jurandir, também reforça o reconhecimento da Câmara Municipal pelo

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
R

-2
02

5
14

:5
3

I-
00

80
50

trabalho contínuo e eficiente da Guarda Civil Municipal de Santana de Parnaíba. A
atuação desses profissionais é um reflexo do empenho da segurança pública em
garantir uma cidade cada vez mais segura e livre do impacto devastador das drogas.

Que essa ação sirva como inspiração para outros agentes de segurança e como
exemplo de que, com comprometimento e coragem, é possível avançar na luta contra o
tráfico de drogas e na promoção de uma sociedade mais justa e segura para todos.

Por todo o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta Moção de
Aplausos, em reconhecimento ao esforço, coragem e comprometimento dos GCMs
Ronaldo, Jackson e Jurandir, da Guarda Civil Municipal de Santana de Parnaíba.

Plenário Antônio Branco, 21 de Março de 2025.

VAGUINHO
(Vagner Augusto Costa)
VEREADOR - AVANTE

ADALTO PESSOA
(Adalto Silva Santos)

LÍDER DO GOVERNO
VEREADOR - PSDB

KADU DA FARMÁCIA
(Emerson Furtado Nogueira de Souza)

2º SECRETÁRIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)

1º SECRETÁRIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
R

-2
02

5
14

:5
3

I-
00

80
50

ZAQUEU
(Isaquel Vitalino de Sousa)

VEREADOR - PDT

JANETINHA FREITAS
(Jeanette Costa de Freitas)

VEREADORA - PSDB

JOÃO GALHARDI
(João Antonio Aguiar Barros Galhardi)

VEREADOR - PSD

JONATHAN GOMES
(Jonathan Gomes Ferreira de Souza)

VEREADOR - PSD

HUGO SILVA
(José Hugo da Silva)

PRESIDENTE
VEREADOR - UNIAO BRASIL

LEO DA EDUCAÇÃO
(Leonice Fedrigo Duarte da Silva)

VEREADORA - MDB

LUCIANO ALMEIDA
(Luciano Aparecido Almeida)

VEREADOR - REPUBLICANOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
R

-2
02

5
14

:5
3

I-
00

80
50

FÁTIMA DO SOCIAL
(Maria de Fátima Barbosa de Oliveira)

VEREADORA - PP

RONALDINHO RD
(Reinaldo Alcebíades Gama)

VEREADOR - PODE

RICARDO DO PARQUE COLINAS
(Ricardo Siqueira da Silva)

VEREADOR - PP

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

VEREADORA - REPUBLICANOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
R

-2
02

5
14

:5
3

I-
00

80
50

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 34 - Aplausos à GUARDA CIVIL MUNICIPAL (GCM) de
Santana de Parnaíba, na pessoa dos GCMs Ronaldo (1º CL), Jackson (2º
CL) e Jurandir (3º CL), em reconhecimento à ação exemplar realizada
durante a apreensão de drogas no bairro Colinas da Anhanguera.

CERTIFICO que os Vereadores: VICE-PRESIDENTE NELCI APARECIDA
DE FREITAS SANTOS E TESOUREIRO JOSILDO RIBEIRO DA SILVA,
solicitaram a subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata
eletrônica da 7ª Sessão Ordinária realizada em 25.03.2025, nos termos do
Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 26 de Março de 2025.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

COORDENADORA DE GESTÃO LEGISLATIVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org